
 
COMUNE DI ALSENO 

Provincia di Piacenza 

  

 

 

DETERMINAZIONE N. 322 

Data di Registrazione 30/08/2022 

 

SERVIZIO SOCIO EDUCATIVO 
 

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA COMUNITARIA 

AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 PER 

L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI A FAVORE 

DELLA PRIMA INFANZIA DEL COMUNE DI ALSENO PER IL PERIODO DAL 

01/09/2022 AL 31/08/2025 CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI 36 

MESI. CIG: 9290970EFA. PRESA D’ATTO DEI VERBALI DI GARA E 

AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

• la Deliberazione n. 37 del 30/11/2021, con cui il Consiglio Provinciale ha approvato lo 

schema di Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Piacenza (SUA) e gli Enti aderenti per il triennio 2022-2024; 

• la Convenzione fra Provincia e Comune, registrata in data 20/01/2022 al n. 24 del registro 

scritture private della Provincia;  

  

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale a contrattare n. 237 del 22/06/2022, con la quale la 

sottoscritta ha disposto: 

• l'indizione di una procedura telematica negoziata sottosoglia comunitaria, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento in appalto della “gestione dei 

servizi a favore della prima infanzia del Comune di Alseno per il periodo dal 01/09/2022 al 

31/08/2025 con opzione di rinnovo per ulteriori 36 mesi”; con un valore complessivo 

presunto dell’appalto, calcolato ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, 

comprensivo dell’opzione di rinnovo nonché di eventuali modifiche, art. 106, comma 1 lett. 

a), pari a € 690.731,80, (oltre gli oneri per la sicurezza derivanti da rischi di interferenza non 

soggetti a ribasso pari a € 0,00); 

• l’approvazione del Progetto di cui all’art. 23 del Codice (Allegato 1), del Capitolato speciale 

di appalto (Allegato 2), dello Schema di contratto (Allegato 3), del Patto d’integrità 

(Allegato 9), dello Schema di Avviso di manifestazione di interesse (Allegato 4), dello 

Schema di Disciplinare di gara (Allegato 5) e della relativa modulistica di partecipazione; 

• che il criterio di aggiudicazione fosse quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del 

D.lgs. 50/2016;  

• di demandare l'espletamento della gara alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Piacenza, ai sensi della Convenzione sopra citata; 

 

DATO ATTO inoltre che: 



 
COMUNE DI ALSENO 

Provincia di Piacenza 

  

 

 

• il bando di gara è stato pubblicato in data 24/06/2022 sulla piattaforma telematica SATER, ai 

sensi dell'art. 58 del D.lgs 50/2016, sul sito internet istituzionale della Stazione Unica 

Appaltante della Provincia, nella sezione “Bandi SUA”, su SITAR-ER e all’Albo pretorio 

del sito del Comune di Alseno; 

• il disciplinare di gara fissava per il giorno 12/07/2022 alle ore 10:00 il termine perentorio di 

scadenza per la presentazione delle offerte e per il giorno 12/07/2022 alle ore 12:00 la seduta 

di gara; 

• entro tale termine è stata depositata sulla piattaforma per gare telematiche “SATER” n. 1 

offerta, presentata dall’operatore economico “AURORA DOMUS COOPERATIVA 

SOCIALE - ONLUS”, (C.F/P.IVA 01520520345), con sede a Parma (PR), in via Giorgio 

Sidney Sonnino, 33/A; 

 

PRESO ATTO dei verbali di gara, da cui si rileva che: 

• all’esito della verifica della documentazione amministrativa, l’operatore economico “AURORA 

DOMUS COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS” è stato ammesso al prosieguo della gara, come 

da Determinazione della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza n. 815 del 

14/07/2022; 

• ad esito dell’apertura delle buste tecniche ed economiche, l’offerta dell’impresa “AURORA 

DOMUS COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS” con un ribasso del 2,10%, per un importo 

netto di offerta e contrattuale pari a € 307.375,65 oltre IVA di legge, ha ottenuto un punteggio 

complessivo di 98,00 punti su 100; 

 

CONSIDERATO che la sottoscritta ritiene congrua l’offerta formulata dall’aggiudicatario, così 

come i costi di manodopera dallo stesso dichiarati ai sensi dell’art. 95, comma 10, del Codice dei 

Contratti Pubblici; 

 

CONSIDERATO che per quanto riguarda la verifica dei requisiti di ordine generale, effettuata 

dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza (S.U.A.) tramite l'utilizzo del sistema 

AVCPASS dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, e avvalendosi di certificati e documenti agli atti, 

acquisiti nell'ambito di una precedente procedura di affidamento, e in corso di validità, non essendo 

ancora decorsi sei mesi dalla data del rilascio, ha confermato, in capo all’impresa aggiudicataria, 

quanto dichiarato in sede di gara e, inoltre: 

o il Documento Unico di regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria, rilasciato da INAIL, 

risulta regolare e valido fino al valido fino al 05/10/2022; 

o l’impresa risulta iscritta dell’”Elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori 

non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa” della Prefettura di Parma nelle sezioni VI e IX 

e l’iscrizione risulta in corso di rinnovo; 

o la S.U.A. ha proceduto, mediante consultazione del portale “VerifichePA”, servizio delle 

Camere di Commercio per le Pubbliche Amministrazioni, a verificare l’assenza di procedure 

concorsuali in corso o pregresse in capo all’operatore economico; 

 

CONSIDERATO inoltre:  

o che sono state avviate, da parte della SUA, le verifiche circa la veridicità delle dichiarazioni 

rilasciate dalla società aggiudicataria in sede di gara in merito al possesso dei requisiti di ordine 



 
COMUNE DI ALSENO 

Provincia di Piacenza 

  

 

 

speciale di cui all’art. 83 del Codice dei contratti pubblici, richiesti per la partecipazione alla 

procedura; 

o che tali verifiche sono ancora in corso;  

o che la presente aggiudicazione diverrà efficace, secondo quanto previsto dall’art. 32 comma 7 

del Codice, solo dopo il positivo esito di tali verifiche;  

 

RITENUTO, pertanto: 

• di prendere atto dei verbali della procedura esperita dalla Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Piacenza (verbale della seduta pubblica del 12/07/2022, verbale della seduta 

pubblica del 03/08/2022, verbale della seduta riservata del 03/08/2022, verbale della seduta 

pubblica del 03/08/2022); 

• di disporre l’aggiudicazione dei lavori in argomento all’impresa “AURORA DOMUS 

COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS”, (C.F/P.IVA 01520520345), con sede a Parma (PR), 

in via Giorgio Sidney Sonnino, 33/A, con un punteggio complessivo di 98,00 punti su 100 e 

che ha offerto un ribasso del 2,10%, per un importo netto di offerta e contrattuale pari a € 

307.375,65 oltre IVA di legge, corrispondente ai seguenti prezzi  orari: 

- servizio educativo   € 23,50 (oltre iva di legge) 

- servizio ausiliario   € 18,60 (oltre iva di legge) 

- servizio coordinamento pedagogico € 23,50 (oltre iva di legge) 

• di far riserva di dichiarare l’efficacia dell'aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 

Codice dei Contratti Pubblici, con successivo provvedimento, a seguito dell'avvenuta 

verifica, in capo all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine 

speciale richiesti per la partecipazione alla procedura; 

• di provvedere, in caso di successivo esito negativo dei controlli attivati nei confronti della 

società aggiudicataria, alla revoca della presente aggiudicazione, liquidando (alle condizioni 

economiche offerte in sede di gara) il costo delle sole prestazioni contrattuali regolarmente 

eseguite fino al momento della revoca dell’aggiudicazione, senza che nient’altro sia dovuto 

da parte del Comune; 

 

RITENUTO di impegnare la spesa complessiva di € 325.560,31 relativa agli anni 2022-2025, 

dando atto che con propria determinazione a contrarre n. 237 del 22/06/2022 erano state assunte le 

prenotazioni di impegno di spesa sugli importi a base d’asta della procedura di gara in oggetto, nel 

modo seguente: 

- € 35.277,31 (Iva inclusa) nell’anno 2022 (prenotazione imp. 839/2022)  

- € 108.308,07 (Iva inclusa) nell’anno 2023 (prenotazione imp. 142/2023 ) 

- € 109488,51 (Iva inclusa) nell’anno 2024 (prenotazione imp. 76/2024) 

- € 72.576,42  (Iva inclusa) nell’anno 2025 (prenotazione imp. 37/2025); 

 

VISTI: 

• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 

s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti); 

• la Legge 55/2019; 

• la Legge 120 del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 



 
COMUNE DI ALSENO 

Provincia di Piacenza 

  

 

 

luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;  

• la Legge 21 del 26/02/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31 dicembre 

2020, n. 183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe”); 

• la Legge 108 del 29/07/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

• la Legge 238 del 23/12/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 

dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020”; 

• la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata; 

• lo Statuto dell'Ente; 

 

VISTE: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale sono stati approvati la Nota di aggiornamento al DUP 2022-2024 e del Bilancio di 

Previsione per gli esercizi finanziari 2022-2024, e s.m.; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 30/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, co la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione di assegnazione risorse ai Responsabili 

dei servizi per gli esercizi finanziari 2022-2024, e s.m.; 

 

RILEVATA la propria competenza, ai sensi del decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2022, relativo 

all’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, comma 2 e comma 3, del D.Lgs.vo 267/2000 e 

s.m.; 

 

DISPONE 

 

Per le motivazioni espresse in premessa ed integralmente richiamate 

 

1) DI PRENDERE ATTO dei verbali, acquisiti agli atti, della procedura aperta, esperita dalla 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza (verbale della seduta pubblica del 

12/07/2022, verbale della seduta pubblica del 03/08/2022, verbale della seduta riservata del 

03/08/2022, verbale della seduta pubblica del 03/08/2022) per l’AFFIDAMENTO IN APPALTO 

DELLA GESTIONE DEI SERVIZI A FAVORE DELLA PRIMA INFANZIA DEL COMUNE 

DI ALSENO PER IL PERIODO DAL 01/09/2022 AL 31/08/2025 CON OPZIONE DI 

RINNOVO PER ULTERIORI 36 MESI. CIG: 9290970EFA, indetta con determinazione a 

contrattare n. 237 del 22/06/2022; 

 

2) DI DISPORRE l’aggiudicazione del servizio in argomento all’impresa AURORA DOMUS 

COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS”, (C.F/P.IVA 01520520345), con sede a Parma (PR), in 

via Giorgio Sidney Sonnino, 33/A, con un punteggio complessivo di 98,00 punti su 100 e che ha 

offerto un ribasso del 2,10%, per un importo netto di offerta e contrattuale pari a € 307.375,65 

oltre IVA di legge, corrispondente ai seguenti prezzi  orari: 

- servizio educativo   € 23,50 (oltre iva di legge) 

- servizio ausiliario    € 18,60 (oltre iva di legge) 

- servizio coordinamento pedagogico € 23,50 (oltre iva di legge); 



 
COMUNE DI ALSENO 

Provincia di Piacenza 

  

 

 

 

3) DI DARE ATTO che la verifica dei requisiti di ordine generale, eseguita dalla Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Piacenza, ha confermato, in capo all’aggiudicatario, quanto dal 

medesimo dichiarato in sede di partecipazione alla gara; 

 

4) DI FAR RISERVA di dichiarare l’efficacia dell'aggiudicazione, con successivo provvedimento, 

a seguito dell'avvenuta verifica, in capo alla società aggiudicataria, del possesso dei requisiti di 

ordine speciale richiesti per la partecipazione alla procedura; 

 

5) DI PROVVEDERE, in caso di successivo esito negativo dei controlli attivati nei confronti 

della società aggiudicataria, alla revoca della presente aggiudicazione, liquidando (alle 

condizioni economiche offerte in sede di gara) il costo delle sole prestazioni contrattuali 

regolarmente eseguite fino al momento della revoca dell’aggiudicazione, senza che nient’altro 

sia dovuto da parte del Comune; 

 

6) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 325.650,31 corrispondente 

ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione come segue 
Miss. 

Prog. 
capitolo di imputazione importo 

Periodo 

esigibilità 

n. prenotaz. 

Impeg. 

12 - 03 6178/0 Spese gestione in appalto servizi per l'infanzia 

€ 35.277,31 2022 839/2022 

€ 108.308,07 2023 142/2023 

€ 109.488,51 2024 76/2024 

€ 72.576,42 2025 37/2025 

dando atto che la spesa relativa all’anno 2025 sarà registrata a meccanografico a seguito di 

approvazione dei successivi bilanci di previsione senza ulteriori atti, trattandosi di obbligazioni 

giuridicamente perfezionate di cui all’art. 183 c. 6 lett. b) del TUEL; 

 

7) DI DARE ATTO che  

- la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147bis e 183, comma 7, del D.Lgs. 

267/2000, e s.m.. 

- ai sensi dell'art. 32, comma 8 del D.Lgs 50/2016 questo Ente si riserva di chiedere 

l'esecuzione anticipata del contratto, sotto riserva di legge, qualora necessario al fine di 

garantire continuità al servizio oggetto del presente appalto e che l’aggiudicatario è tenuto 

ad attivare il servizio anche nelle more della stipula del contratto; 

- l’offerta tecnica ed economica presentata in sede di gara dall’impresa aggiudicataria 

formeranno parte integrante del contratto che si andrà a stipulare; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 1, della Legge n. 120/2020 sono stati rispettati i termini di 

conclusione del procedimento; 

- la sottoscritta è il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 che assumerà, in tale veste, 

anche il ruolo di direttore dell’esecuzione (DEC); 

- ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, così come introdotto dalla L. 190/2012, in capo al 

sottoscritto Responsabile del procedimento non sussistono, con riferimento alla procedura in 

oggetto, conflitti di interesse anche solo potenziali che ne impongano l’astensione; 



 
COMUNE DI ALSENO 

Provincia di Piacenza 

  

 

 

- la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza provvederà alla pubblicazione 

dell'avviso sui risultati della procedura di affidamento sul sito internet istituzionale 

dell'Amministrazione Provinciale, nella sezione dedicata, nonché alle pubblicazioni sul 

“SITAR-ER” limitatamente alla fase inerente all’aggiudicazione; 

- il Comune di Alseno provvederà alle pubblicazioni delle fasi successive sul portale “SITAR-

ER” nonché a quelle previste dal D.Lgs. 33/2013 e dalla Legge 190/2012. 

 

 
 

Alseno, 30/08/2022 IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO SOCIO EDUCATIVO 

 SOLARI CRISTINA / InfoCamere S.C.p.A. 

 (atto sottoscritto digitalmente) 
 



 
COMUNE DI ALSENO 

Provincia di Piacenza 

  

 

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

ex art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

 

Alseno, 30/08/2022 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO SOCIO EDUCATIVO 

 SOLARI CRISTINA / InfoCamere S.C.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
  

 

 


